
Vyhledávací techniky a 
editace v klientovi ARL 



VYHLEDÁVÁNÍ – techniky 
 

SCAN, BROWSE, Jednoduché vyhledávání 
 
 

 
 
 
 
 

• Po přepnutí  do báze, ve které budu hledat (nejčastěji báze autorit 
– cav_un_auth a záznamů – cav_un_epca) 

 
SCAN, BROWSE – rejstříkové vyhledávání, 
Jednoduché vyhledávání – vyhledá přímo záznamy 



Vyhledávání – SCAN 

Př. Hledání autorů, jejichž příjmení je „Kadlec“. Vyhledá termín v rejstříku. Po dvojkliku 
na jméno Kadlec se otevře v bázi cav_un_auth v Jednoduchém vyhledávání všech 24  
autorit jména Kadlec. 

 

Počet výskytů v bázi 

Posun o jednu stránku vpřed/vzad 

Vyhledat záznamy 
Smazat „Vybrané“ 

http://www.avcr.cz/


SCAN – kompletní termín 

Př. Hledání autorů, jejichž příjmení je „Kadlec“, když se zaškrtne „Kompletní term.“. 
Vyhledá všechny autory se jménem Kadlec. Chcete-li vyhledat záznamy od více 
autorů, poklikněte na ty, které chcete – objeví se u nich hvězdička a zobrazí se v 
okně „Vybrané“. 

  



Jednoduché vyhledávání 

Pro vyhledání záznamů či pro zobrazení více než 
zobrazených 10 záznamů v dolním okně, kliknete 
pravým tlačítkem myši na vyhledané autority a 
zvolíte „Načíst následujících 50/100 záznamů či 
zvolíte skočit na záznam – vyplníte sysno. 



Jednoduché vyhledávání 

Jednoduché vyhledávání vyhledá konkrétní záznamy. Hledaný termín je označen žlutě. 
Př. Hledáte záznamy, ve kterých je autorka Zdeňka Chmelařová. 

1. Chcete vyhledat autoritu autorky a na ní navázané 
záznamy. Hledáte v cav_un_auth, index autorita osobní 
jméno. 
Vpravo se zobrazí autorita, na kterou jsou pomocí ikonky lupy 
navázané záznamy, kde je uvedena jako autorka. Poklikem na 
lupu se zobrazí záznamy, které jsou zde připojeny.  
 
 

2. Chcete vyhledat záznamy, kde se vyskytuje tato autorka. 
Hledáte v cav_un_epca, index autorské údaje. 
Vpravo se zobrazí 1. záznam ze seznamu, ve které je hledaná 
autorka.  
 
 

 



Jednoduché vyhledávání – „zkrác.“ 

1. Hledáte slovo „jar“ v názvových údajích v cav_un_epca.  
Bez zaškrtnutí „Zkrác.“ Najdou se pouze záznamy, 
které obsahují  pouze  slovo „jar“. 

 
 

2. Hledáte slovo „jar“, ale zaškrtnete „Zkrác.“ najdou se 
nejen záznamy, které obsahují slovo jar samostatně, ale 
i záznamy, které začínají na slovo „jar“ – např. Jaromír. 

 
 



Báze epca - jednoduché vyhledávání - limity 

Limity slouží k upřesnění požadavků při vyhledávání. Nastavují se poklikem na 
ikonu dvou šipek a zaškrtnutím checkboxu. Pokud je již nechcete používat, musíte 
checkbox odznačit. 
Př. Záznamy KNAV, rok vydání 2012, článek v odborném časopise a označen do 
RIV.  



Autoritní báze – jednoduché vyhledávání - limity 



Zobrazovací formáty 
Mezi jednotlivými formáty se lze pohybovat kolečkem myši. U záznamů 
autorit je možné volit pouze mezi uživatelským formátem a řádkovým 
UNIMARCem. Ve chronologii se zobrazuje pouze formát řádkový 
UNIMARC. 

Zkrácený formát – 
přehledný pro zobrazení 
sysna, ústavu, roku 
sběru, odeslání do RIV a 
druhu dokumentu.  
 Uživatelský formát– 

přehledný pro zobrazení 
autorit a odkazů, lze se 
na ně překliknout. 
 

Bibliografická citace 

Řádkový UNIMARC – 
přehled jednotlivých 
unimarcovských polí.  



Jednoduché vyhledávání – neodeslané záznamy 

Neodeslané záznamy za ústav a aktuální rok sběru lze také jednoduše vyhledat ve 
formulářích.  



 
 
 
Projekty CEP mají určené rozmezí řešení (zde datum, pokud nemají, je potřeba ho 
doplnit z CEP). Do RIV by měly být poslány výsledky výzkumu, které byly financovány z 
projektů. Projekty bez návaznosti lze také snadno najít na Analytikách ASEP. 
cav_un_auth – index „Návaznost proj. na RIV“ – vyplnit nr nebo r, v limitách omezit na 
ústav. Své projekty si ústav musí kontrolovat, popř. doplňovat podle CEP. 
nr =  bez navázaných záznamů 
r = s navázanými záznamy 
 

Kontrola projektů, zda mají návaznost 

Termín „nr“ - projekty KNAV bez návaznosti = žádný 
záznam nebyl poslán do RIV na tyto projekty. Projekty 
končí v roce 2015. 
 

Termín „r“ - projekty KNAV s návazností = vyhledané 
záznamy byly poslány do RIV na tyto projekty.  
 

Vyhledané projekty bez návaznosti 
 Autorita projektu 

 

Autorita projektu 
 

Vyhledané projekty s navázanými 
záznamy . 
 

Záznamy připojené na 
projekt 
 



EDITACE 

Do režimu editace se dostanete pomocí ikonky abI.  Pokliknutím se aktuální 
záznam, na kterém právě stojíte, otevře v MARC Editoru.  
Každý zpracovatel může editovat pouze záznamy svého ústavu. 

 Editace 1 záznamu Editace více záznamů 



 
Editace záznamu/autority  

 
 

MARC editor 

Pole, indexy a 
podpole záznamu 

Vyhledávací okno 

Uložení záznamu 

+ - přidávání a 
odebírání polí a 
podpolí 

Druh dokumentu Sysno, název,  autor záznamu, který je otevřený v editaci 

Změna v autoritě se projeví i v navázaných záznamech!!!! 

 



Nastavení editoru Ctrl+U  

 
 

Ponechá ve formuláři jen vyplněné tagy (subtagy) / zobrazí i nevyplněné tagy 
(subtagy) 



Přidání, mazání tagu (pole), subtagu (podpole) 

 
 

Přidání tagu – klikněte na tag, který je níže než tag, který chcete přidat, klikněte na +, 
vyberte z roletky č. tagu nebo ho napište, ve sloupci subtag vyberte z roletky subtag, do 
pole hodnota napište potřebnou informaci. Pokud se jedná o hodnotu z rejstříku, je 
potřeba ji vybrat pomocí shift + F4 nebo pomocí pokliku na šipku. 
Přidané pole i podpole po uložení automaticky zařadí na správné místo. 
Tag i subtag smažete pomocí tlačítka mínus. 

Přidání subtagu – klikněte na tag, který je níže než tag, ke kterému chcete přidat 
subtag, klikněte na +, do sloupce tag napište tečku, ve sloupci subtag vyberte z 
roletky subtag, do pole hodnota napište potřebnou informaci.  

Stojíte na poli 700, dáte +, zvolíte název tagu… 

Chcete připojit další podpole k  poli c26, stojíte na 
poli c15, dáte +, vyplníte tečku, ve sloupci subtag 
vyberete z roletky hodnotu… 



MARC-Editor editace/kontrola textu  
 

Zoom 
okno 

Chyba nalezená po kontrole 
pravopisu v Zoom okně. 

Kontrola 
pravopisu v 
Zoom okně 

Kontrola 
pravopisu v okně 
MS wordu 

Hledání slova v záznamu, pod 
šipkou se ukáže historie hledání. 

! Kurzor musí být v záznamu 
výše než hledané slovo. 



Změna druhu dokumentu záznamu 
Druh dokumentu záznamu, který probíhá ve dvou krocích, lze změnit pouze v 
klientovi. Nahoře vyberete správný typ dokumentu a kliknete na Změnit. Poté 
musíte kód druhu dokumentu změnit i v poli 970 a uložit. 

 

1. krok 

2. krok 



Přidání autorit do záznamu 

 
 

Pokud chcete přidat autority do záznamů z dřívějších roků sběru, musíte autority měnit 
pouze v klientovi. U záznamů aktuálního roku sběru je snazší autority přidávat ve 
formulářích.  
Autority projektů, autorů, zdrojových dokumentů, konferencí či odkazy na jiné varianty 
jmen autora se k záznamu PŘIPOJUJÍ – tzn., nestačí je do záznamu pouze zapsat, ale musí 
se vybrat z rejstříku pomocí šipky/ikonky se čtyřkou/shift+F4 a v záznamu se po připojení 
musí objevit jejich sysno. 

Ikonka přes kterou 
navážete autoritu 
autora do záznamu 

Vyskočí okno, kde zvolíte index podle toho, co chcete připojit, zapíšete 
hodnotu do pole termín a dáte vyhledat. V dolním okně se zobrazí 
výsledky hledání.  

Dvojklikem označíte autoritu, kterou chcete přidat, zobrazí se  v 
dolním okně zaškrtnutá , kliknete na OK a tím přidáte autoritu do 
záznamu. Poté je potřeba záznam uložit. 



Mazání záznamu 
Záznam, který chcete smazat, musí být označen. 
Poté zvolíte z lišty Soubor – DB – vymaž záznam. 
Systém se zeptá, jestli chcete záznam opravdu vymazat  –  potvrdíte.  
Stejným způsobem lze mazat i všechny autority.  
Vymazané záznamy lze do databáze vrátit pomocí chronologie.  


	Vyhledávací techniky a editace v klientovi ARL
	VYHLEDÁVÁNÍ – techniky�
	Vyhledávání – SCAN
	SCAN – kompletní termín
	Jednoduché vyhledávání
	Jednoduché vyhledávání
	Jednoduché vyhledávání – „zkrác.“
	Báze epca - jednoduché vyhledávání - limity
	Autoritní báze – jednoduché vyhledávání - limity
	Zobrazovací formáty
	Jednoduché vyhledávání – neodeslané záznamy
	���Projekty CEP mají určené rozmezí řešení (zde datum, pokud nemají, je potřeba ho doplnit z CEP). Do RIV by měly být poslány výsledky výzkumu, které byly financovány z projektů. Projekty bez návaznosti lze také snadno najít na Analytikách ASEP.�cav_un_auth – index „Návaznost proj. na RIV“ – vyplnit nr nebo r, v limitách omezit na ústav. Své projekty si ústav musí kontrolovat, popř. doplňovat podle CEP.�nr =  bez navázaných záznamů�r = s navázanými záznamy�
	EDITACE
	�Editace záznamu/autority 
	Nastavení editoru Ctrl+U 
	Přidání, mazání tagu (pole), subtagu (podpole)
	MARC-Editor editace/kontrola textu �
	Změna druhu dokumentu záznamu
	Přidání autorit do záznamu
	Mazání záznamu

